ritatis sed potius mittitur significationi terminorum
non quod insituerit veteres auctores sed quam ipsi
ad defensionem sententie sue confingunt. ¶ Rationes
ad questionem solute sunt ex conclusionibus.

Actus ite-
lectus est
practicus

Queritur. Utrum humilitas sit po-
tissima virtutum? Arguitur quod sic humi-
litas est maxime causa exaltationis homi-
nis et humilitas est potissima virtus. Prima contra quod ex-
altationis hominis est quod est maxima virtus est causa maxime ex-
altationis. ¶ In oppositum arguitur per illud coll. 5.
Super omnia caritatem habete. ¶ Sed hanc questio-
nem beatus Thomas respondet sub aliquibus propositionibus
Prima est virtutes theologice sunt potiores humili-
tate. probatur virtutes theologice habent ultimum finem pro-
obiecto ergo sunt omnino potissime. aliter est certum et con-
sequenter probatur quod bonum humane virtutis in ordine ra-
tionis consistit que quidem principaliter attenditur respe-
ctu finis. ¶ Secunda propositio iusticia est perfectior humili-
tate. probatur quod facit in appetitu perfectiorem partici-
pationem ordinationis eorum que sunt ad finem est virtus per-
fectior sed iusticia et preterea legalis facit in appeti-
tu perfectiorem participationem ordinationis eorum
que sunt ad finem quam humilitas. maior enim huius rationis
probatur quia bonum virtutis secundario attenditur prout
secundum rationem finis ordinantur ea que sunt ad finem que ordi-
natio essentialiter consistit in ipsa ratione participa-
tione in appetitu per rationem ordinato. Sed huius ordi-
nationem iusticia vniuersaliter facit preterea legalis hu-
militas autem facit hominem esse bene subiectum homini ordina-
tioni. ¶ Tertia propositio virtutes intellectuales sunt potio-
res humilitate. probatur quia bonum rationis consistit es-
sentialiter in ratione participativa humilitas autem tamen in appe-
titu per rationem ordinato. ¶ Quarta propositio humilitas est
potior omnibus virtutibus aliis a theologice et intel-
lectualibus et iusticia. probatur quia humilitas facit ho-
minem bene esse subiectum ordinationi rationis vni-
uersaliter quantum ad omnia sed alie virtutes a predictis faci-
unt ipsum esse bene subiectum quantum ad aliquam specialem materi-
am tamen. Ista opinio non videtur michi in omni parte continere
veritatem. Ratio enim adducta ad probandum quod iusticia est
perfectior humilitate videtur michi multipliciter deficere.
Primo in hoc quod dicitur quod iusticia ordinationem facit eo-
rum que sunt ad finem vniuersaliter. Primo quia etiam
iam iusticia facit ordinationem rationis que est circa fi-
nem. patet sunt aliquae leges institute de ipso. siue vel
quod deus est colendus summo cultu. quod deus est summe ob-
ligendus a creatura rationali. sed iusticia et preterea
legalis facit appetitum esse participem huius or-
dinationis ergo non tantum iusticia facit in appeti-
tu ordinationem rationis. qua secundum rationem
finis ordinantur ea que sunt ad finem minor proba-
tur quia iusticia legalis facit vniuersaliter ordina-
tionem cuiuscumque legis cui habens eam est subiectus
participari ab appetitu. quod probatur quia bene se-
quitur iste non est ordinatus secundum ordinationem
huius legis qua nunc tenetur esse ordinatus ergo est
iniustus. Secundo humilitas facit hominem esse sub-
iectum cuiuscumque legi diuine vel humane siue sit de fi-
ne siue de his que sunt ad finem ergo si iusticia non
faciat appetitum esse participem omnium huiusmodi
ordinationum humilitas faciet vniuersaliter ordi-
nationem rationis quam iusticia quod non concederet
opinans. Tertio iusticia facit habentem eam vniuer-
saliter esse subiectum ordinationi sicut humilitas est respe-
ctu illius ordinationis non habet iusticia et humilitas ordinem
quam assignat. Iste probatur quia vel iustum est ho-
minem esse subiectum ordinationi illi aut non non potest
dici quod non quis iustum est hominem esse subiectum omni

tho. 2. 2.
q. 161.
art. 5.
B

Thomas

Actus directiuus
et directus?

Actus directiuus
sui ipsi.

legi obligantur. si sic ergo cum omne iustitia sit a iustitia sequitur quod iustitia facit hominem esse subiectum homini ordinati. Quarto iustitia non inclinatur ad opera legis nisi quia tenemur ad ipsa et sumus legi subiecti ergo iustitia non aliter facit appetitum participem huius ordinationis rationis quam humilitas. Quinto humilitas facit appetitum participem multam ordinationem rationis quare non facit eum participem iustitia et per opinantem humilitas facit esse participem omnium quod sum facit esse participem iustitia ergo humilitas uniuersaliter facit appetitum participem ordinationem rationis quam iustitia. Secunda pars auctoris est nota et prima probat quod humilitas facit hominem esse subiectum ordinationem rationis tam huius que sunt legis et precepti tam huius que sunt consilii. constat enim quod tribuere se totaliter in obedientiam alterius et voluntatem suam submittere alterius voluntati. Similiter abdicare omnem bonorum temporalium dominium ex humilitate puenit et non ex iustitia cum ad hoc non teneamur. Sexto iustitia et humilitas faciunt appetitum participem ordinationem rationis aut ergo eodem modo aut diuersimode. Si diuersimode deest varietas modorum et quecumque dabitur illa faciliter resutabitur. Si eodem modo in hoc iustitia non est humilitate potior. Dico secundo quod ratio inducta ad probandum virtutes intellectuales esse potiores humilitate nulla est. Supponit enim unum falsum scilicet quod omne in quo est essentialiter ordinatio rationis est potius quam illud in quo est tantum participatiue. quod autem hoc sit falsum probat stat aliquid quid habere ordinationem rationis essentialiter et esse malum culpabiliter sed non stat aliquid habere ordinationem rationis participatiue et esse malum culpabiliter et non oportet quod huius ordinationem rationis essentialiter est potius eo quod habet ipsam tantum participatiue. Primum pars antecedentis probatur stat dictamen rectum rationis fieri propter vanam gloriam aut habere aliquam aliam malam circumstantiam propter quam reddatur malum moraliter. homini autem dictamen est quod habet ordinationem rationis essentialiter. Secunda pars probat omnis actus conformis dictamini prudentiali est bonus moraliter et nullus culpabilis sed oportet habens ordinationem rationis participatiue illo modo habendi quo habent iustitia et humilitas est actus conformis dictamini prudentiali ergo non stat aliquem talem actum habere ordinationem rationis participatiue et esse culpabilem. Secundo illud in quo est essentialiter ordinatio rationis non est bonum moraliter nisi sit impartitum ab aliquo quod habet ordinationem rationis participatiue quia in actibus intellectus non est bonitas moralis nisi ratione bonitatis moralis alicuius actus voluntatis. et non est verum quod illud quod habet ordinationem rationis essentialiter est potius et melius eo quod huius est participatiue. Tertio velle bene agere est melius quam scire vel dictare quomodo bene agendum est sed in ipso velle non est ordinatio rationis nisi participatiue in ipso vero actu sciendi vel dictandi est ordinatio rationis essentialiter igitur. Antecedens probatur velle bene agere et nescire quomodo bene agendum est et melius quam scire quomodo bene agendum est et non velle bene agere ergo velle bene agere est melius quam scire quomodo bene agendum est. ista consequentia tenet per regulam Aristote. de eligibilitate et fuga in libro eleutorum posita. Quarto actus qui habet ordinationem rationis essentialiter est gratia illius qui habet eam participatiue ergo secundus est potior primo. Tertio probatur quia iudicium practicum est gratia practica et scientia practica est gratia operis directi et hoc habet Aristote. sexto eth. eorum tractatu ultimo. electionem quidem igitur rectam facit virtus. quecumque autem gratia illius nota sunt fieri non sunt virtutes sed alterius potentie et statim post loquens de illis que nata sunt fieri gratia virtutis agit de demotica et prudentia. propter hec motiua non michi videntur rationes beati Thomae concludere quod intendit. et ideo aliter ad questionem respondendum est. ¶ Pro quo sit prima conclusio. Humilitas est virtus potior virtutibus intellectualibus. Probat omnis virtus qua immediate bene beateque vivit est virtutibus intellectualibus potior. scilicet humilitate immediate bene beateque vivit igitur. maior patet quod cum omnibus virtutibus intellectualibus et actibus eorum stat nec bene nec beate vivere. ¶ Secunda conclusio. humilitas est potior iustitia. Probat primo de iustitia legali ratione supra posita contra Thomam quod humilitas sequitur et facit uniuersaliorum ordinationem rationis quam iustitia legalis sicut deductum est. Secundo probat de iustitia particulari quod magis et difficilius est vincere cupiditatem glorie et exaltationis quam opus et diuiciam sed per humilitatem superamus cupiditatem glorie et exaltationis. per iustitiam cupiditatem operum. ut patet per uniuersos modos iusticie commutative igitur. maior probatur quia glorie et laudis appetitus est nobis magis ingenuus quam opum. Omnes enim ut ait Cicero studio laudis ducimur. Et primo de officiis pro nobis esse debemus ad nostra pericula quam ad communia. diuiciamque parati de honore et gloria quam de ceteris commodis. et sequitur inueniunt etiam multi sunt qui non modo pecuniam sed etiam vitam profundere pro patria parati essent idem glorie iacturam ne minimam quidem facere vellent nec rep. quidem postulante. facillime autem ad res iniustas impellitur ut animo quisque est altissimo et glorie cupiditate. qui locus est sane lubricus quod vix inuenitur qui laboribus susceptis. periculis que additis non quasi mercedem rerum gestarum desideret gloriam. Et si dicas quod iustitia particularis est etiam circa honores puta iustitia distributiva et humilitas est etiam circa diuicias in quibus scilicet homo per eas redditur amplioris prece. ¶ Arguitur sic et sit secunda ratio ad conclusionem. quecumque virtutes ad eundem actus bonos impellunt et eundem malos reprimunt illa que excellentiori modo impellit ad bonos et distrahit a malis est excellentior sed humilitas multo excellentius hec facit quam iustitia igitur. minor probatur quia humilitas hoc liberius facit quam iustitia. quia in iustitia est aliud retinens ab iniuria scilicet ille cui aliter faciendo patetur iniuria. Tum secundo quia humilis in dubiis contra se censet et pro alio quod non facit semper iniustitia imo in dubiis recurrere potest ad iudicem. Tertio si omnes essent vere humiles non esset opus iusticie particulari nec commutative nec distributive scilicet si omnes essent iusti adhuc opus esset humilitate ergo humilitas potior est iusticia particulari. Antecedens probatur pro prima parte si omnes essent vere humiles esset in omnibus contemptus rerum prosperarum rationi conformis. sed si in omnibus esset talis contemptus non esset ordinata cupiditas earum. si non esset inordinata cupiditas non esset opus iusticie ergo si omnes essent vere humiles non esset opus iusticie. Secunda probatur quod stat aliquem habere nolle alieni et tamen ita cupere et appreciari bona temporalia ut pro eis consequendis magis se defaustiget quam pro consequendis bonis spiritualibus et hoc propter defectum vere humilitatis quia credit talia bona esse maioris prece et excellentie quam sunt secundum veritatem. Quarto humilitas cum iniusticia est melior quam iusticia cum superbia ergo humilitas est melior quam iusticia. consequentia ista videtur tenere ex doctrina Aristote. libro eleutorum de eligibilitate et fuga. Et antecedens probatur. Tum primo quod publicanus qui iniusticiam habuit cum humilitate iustificatus est

tie et statim post loquens de illis que nata sunt fieri gratia virtutis agit de demotica et prudentia. propter hec motiua non michi videntur rationes beati Thomae concludere quod intendit. et ideo aliter ad questionem respondendum est. ¶ Pro quo sit prima conclusio. Humilitas est virtus potior virtutibus intellectualibus. Probat omnis virtus qua immediate bene beateque vivit est virtutibus intellectualibus potior. scilicet humilitate immediate bene beateque vivit igitur. maior patet quod cum omnibus virtutibus intellectualibus et actibus eorum stat nec bene nec beate vivere. ¶ Secunda conclusio. humilitas est potior iustitia. Probat primo de iustitia legali ratione supra posita contra Thomam quod humilitas sequitur et facit uniuersaliorum ordinationem rationis quam iustitia legalis sicut deductum est. Secundo probat de iustitia particulari quod magis et difficilius est vincere cupiditatem glorie et exaltationis quam opus et diuiciam sed per humilitatem superamus cupiditatem glorie et exaltationis. per iustitiam cupiditatem operum. ut patet per uniuersos modos iusticie commutative igitur. maior probatur quia glorie et laudis appetitus est nobis magis ingenuus quam opum. Omnes enim ut ait Cicero studio laudis ducimur. Et primo de officiis pro nobis esse debemus ad nostra pericula quam ad communia. diuiciamque parati de honore et gloria quam de ceteris commodis. et sequitur inueniunt etiam multi sunt qui non modo pecuniam sed etiam vitam profundere pro patria parati essent idem glorie iacturam ne minimam quidem facere vellent nec rep. quidem postulante. facillime autem ad res iniustas impellitur ut animo quisque est altissimo et glorie cupiditate. qui locus est sane lubricus quod vix inuenitur qui laboribus susceptis. periculis que additis non quasi mercedem rerum gestarum desideret gloriam. Et si dicas quod iustitia particularis est etiam circa honores puta iustitia distributiva et humilitas est etiam circa diuicias in quibus scilicet homo per eas redditur amplioris prece. ¶ Arguitur sic et sit secunda ratio ad conclusionem. quecumque virtutes ad eundem actus bonos impellunt et eundem malos reprimunt illa que excellentiori modo impellit ad bonos et distrahit a malis est excellentior sed humilitas multo excellentius hec facit quam iustitia igitur. minor probatur quia humilitas hoc liberius facit quam iustitia. quia in iustitia est aliud retinens ab iniuria scilicet ille cui aliter faciendo patetur iniuria. Tum secundo quia humilis in dubiis contra se censet et pro alio quod non facit semper iniustitia imo in dubiis recurrere potest ad iudicem. Tertio si omnes essent vere humiles non esset opus iusticie particulari nec commutative nec distributive scilicet si omnes essent iusti adhuc opus esset humilitate ergo humilitas potior est iusticia particulari. Antecedens probatur pro prima parte si omnes essent vere humiles esset in omnibus contemptus rerum prosperarum rationi conformis. sed si in omnibus esset talis contemptus non esset ordinata cupiditas earum. si non esset inordinata cupiditas non esset opus iusticie ergo si omnes essent vere humiles non esset opus iusticie. Secunda probatur quod stat aliquem habere nolle alieni et tamen ita cupere et appreciari bona temporalia ut pro eis consequendis magis se defaustiget quam pro consequendis bonis spiritualibus et hoc propter defectum vere humilitatis quia credit talia bona esse maioris prece et excellentie quam sunt secundum veritatem. Quarto humilitas cum iniusticia est melior quam iusticia cum superbia ergo humilitas est melior quam iusticia. consequentia ista videtur tenere ex doctrina Aristote. libro eleutorum de eligibilitate et fuga. Et antecedens probatur. Tum primo quod publicanus qui iniusticiam habuit cum humilitate iustificatus est

Nota.

Beatus

Cicero

2. 1a

Arg. Tho.
2. 2. quest.
161. art. 5.

Thomā.

E

Crisostom.

Humilitas
iusticia
potior.

Solutio
doctoris.

patientia
humilitate
potior

phatiseus ait qui iusticiam habuit cum superbia re probatus. Tum secundo pbatur per Crisostom. ibidem dicentem q si mixta delictis humilitas tā facile currit ut iusticiam superbie cōiunctam transeat si iusticie coniunxeris eam quomā ibi assistet ibi tribunali diuino in medio angelozū. Ad hanc rōnem respondet beatus Thomas q Crisostomus nō prefert hūilitatem iusticie sed vrefert humilitatem iusticie cui superbia coniuncta est que iam desinit esse virtus sicut econtrario peccatū per humilitatem remittitur. Sed hec solutio iudicio meo non satisfacit. nam non videt verisimile q vera iusticia per aduentū superbie desinat esse iusticia sed bene versū q si actus aliquis obediendi legi habeat inanem gloriam pro circumstantia ille actus nec est nec vnq̄ fuit iusticia loquendo de actu iusticie q̄ per se est iusticia. Quod pbatur pono q aliquis habuerit multos veros actus iusticie quibus obediuit legi et nunc addat circumstantiam superbie vel extollat se ppter illos actus. Arguo sic aut nunc ita est q illi actus fuerunt cōformes recte rationi aut difformes. Si conformes semper fuerunt actus iusticie. Si difformes nunq̄ fuerunt actus iusticie. Tum secundo quia hec solutio non videtur conformis intentioni Criso. qui in hoc intendit magis preconis humilitatem efferre que est magna laus humilitatis excellat iusticiam apparentem que potius est iniusticia q̄ vera iusticia. Tum etiam qz ex hoc q humilitas cōiuncta peccato excedit et transiit iusticiam cōcludit q humilitas si fuerit cōiuncta iusticie ipsa assistet tribunali diuino in medio angelozū vbi ascensum illū ad tribunal diuinum magis videtur attribuere hūilitati q̄ iusticie. Tertio quia fm Crisostomum humilitas ibi non pertransiit iusticiam propter fragilitatē iusticie sed propter molem et tumorem superbie ergo Crisostomus non intendit ibi loqui de iusticia que ppter superbiam coniunctam desinit esse iusticia. At tecedēs pbatur p Crisostomū ibidem geminas bigas michi accomodes. Alteram quidē iusticie et superbie Alteram vero peccati et humilitatis et videbis pctū peruertens iusticiam non propriis sed humilitatis viceris viribus. Aliud vero par videbis deictū nō fragilitate iusticie sed mole et tumore superbie. Tum q̄ rō humilitatis vincit superbiam. Superbia vincit iusticiam ergo humilitas vincit iusticiam et per. consequens est potior. consequentia nota est. et partes antecedentis ex auctoritate allegata patent. Ideo alit̄ respondetur ad rationem negando consequentiā et ad probationem r̄idetur q̄ regula Ari. tenet in oppositis contradictorie et non in oppositis contrarie. Hec solutio supra posita est sed tamen potius est fuga q̄ solutio quia si assumentur contradictoria p̄cōtrariis curret argumentum. humilitas est cū carentia iusticie est melior q̄ iusticia cum carentia humilitatis ergo humilitas est melior q̄ iusticia. q̄na ē nota et asis pro vtraq̄ parte probatur per ea q̄ dicta sunt in tertia ratione ad cōclusionem. Tertio conclusio humilitas est virtus potior aliis virtutibus moralibus patientia. probatur hoc ex multis auctoritatib⁹. Cecerontis que superius cum de patientia agebatur inducte sunt in quibus Cicero laudat rerū prosperarum contemptū quem maxime facit humilitas. Secundo illa virtus que vniuersalius et perfectius facit nos esse participes ordinationis rationis est virtus perfectior sed humilitas est huiusmodi vt patuit cōclusionem secunda. Tertio iusticia est perfectior aliis virtutibus moralibus sed humilitas est perfectior iusticia igitur. q̄ si quis diceret vel temperantiam vel aliquam aliam virtutem esse perfectiorem humilitate possunt faciliter induci rōnes que sc̄da cōclusionem

de iusticia inducte sunt. Quarto probatur p̄ Augu- stinum libro de verbis dñi dicentē. cogitat magnam fabricā construere celsitudinis de fundamento prius cogita humilitatis. Et qua auctoritate sic arguit humilitas est fundamentū ceterarū virtutū ergo ē ceteris potior. Ad hanc respōdet beatus Thomas q̄ illud dicitur fundamentū virtutū quod ē p̄mū i acquisitione virtutū. Aliquid aut̄ dicit̄ esse p̄mū dupliciter. Vno mō p̄ modū remouentis phibens et sic humilitas p̄mū locum tenet inq̄tū excellit supbiā cui deus resistit. sc̄d illud deus supbis resistit. humilibus aut̄ dat gr̄am. Alio mō aliquid dicitur primum directe p̄ quod sc̄ iam ad deū attingit et sic fides p̄mū locū tenet. secundum illud apli ad heb. xi. accedentē ad deū op̄cedere hec solutio nō euacuat rōem. primo qz cōclusio nō comperat humilitatē nisi ad alias virtutes morales. fides aut̄ nō est virtus moralis et tō bene dicit aplus. Accedentē ad deū q̄ intelligendū ē de accessu p̄ actū meritoris. Secundo arguit̄ principaliter cōtra opinionē in hoc q̄ dicit q̄ humilitas nō est f̄idamētum virtutū nisi qz remouet phibens. p̄do quo supponitur q̄ humilitas mediat inter viciū supbiā dicit̄ et viciū in defectu. T̄ sic arguit̄ sic quocienscūq̄ aliquibus duobus conuenit vna rō fundamenti et ppter illam rōem vnū eorū nō ē fundamentū nec aliud. sed remouere phibens acquisitionē virtutū sc̄d supbiā cōuenit ita bene vicio opposito humilitati sc̄d in defectū sicut humilitati qz illud viciū triat supbie et ppter illā rōem viciū illud nō dicit̄ fundamentū virtutum ergo nec ppter illam rōem humilitas dicitur virtutū f̄idamentū. Tertio illud q̄ inclināt in actus oīm virtutum est positue et directe fundamentū virtutū et non t̄n qz remouet prohibens sed humilitas inclināt mediate actu suo elicto in actus oīm virtutū igit. maior ē certa et minor pbat qz cōtemptus rex p̄ sperarū et sui inclināt in iusticiam mansuetudinē in liberalitate et sic de omnibus aliis. nā qui irascit̄. ppter parū pensionē irascitur immoderate quia nimis app̄ciat rem in qua p̄pensus est et qui non elargit̄ cui op̄ et quando op̄ ideo non elargitur qz nimis app̄ciat pecuniā. et hoc supposita rectitudine rōis. Quarto pbatur conclusio illa virtus cui magis debet p̄mū est oīs maior s̄ humilitati maior debet p̄mū. qz qui se exaltat humiliabit̄ vt dicit̄ Luce. xii. Ad hanc rōem respondet beatus Thomas q̄ humilitati p̄mittit̄ exaltatio non qz ipsa sola eā mereat̄. s̄ quia eius ē p̄p̄riū cōtēpnere sublimitatē terrenā. Ex hac solutione videt̄ manifeste cōcludi int̄tū nā illa virtus q̄ sibi app̄ropriat maximū p̄mū ē maxima virtus s̄ humilitas app̄ropriat sibi maximū p̄mū sc̄d exaltationē igit. Secundo virtuti cui cōuenit excellētissim⁹ actus illa ē maxima virtus sed inter oēs virtutes morales humilitati p̄uenit excellētissim⁹ act⁹ igit. minor p̄ qz vt dicit̄ bene humilitati p̄uenit cōtēpnere sublimitatē terrenā q̄ p̄t̄ ptus videt̄ act⁹ excellētissim⁹ int̄ act⁹ virtutū moralis Sexto virtus illa quā x̄ps marie nobis imitādā p̄posuit ē maxima int̄ virtutes morales s̄ x̄ps marie nobis p̄posuit hūilitatē imitādā igit. minor pbat p̄ Aug. li bro de vera religione dicentē q̄ tota vitā christi ter ris per hominem quam suscipere dignatus est disciplina morum fuit p̄cipue humilitatem suam imitādā proposuit dicens Mathei xi. Discite a me quia mitis sum et humilis corde. Secundo probatur per illud Gregori in pastoralī argumentum redemptio nis nostre inuenta est humilitas dei. Ad hanc rationem beatus Thomas q̄ christus humilitatem suam maxime imitandam proposuit non quia ipsa immediate faciat liberum accessum ad sp̄itualia et diuina bona sed quia remouet im-

Argumēta
iū thome
vbi supra

Primum
multipha
riā dicit̄.

Thomā

5

Argumēta
iū thome
vbi supra

Argumēta
iū thome
vbi supra

h

pedimentū huiusmodi accessus scilicet exteriorē celsitudinem cuius ipsa est contemptiva, et ita ipsa nō est nisi sicut dispositio ad perfectionem vere excellentie. Sed ista solutio refutatur sicut p̄cedentes, argumentum enim concludit q̄ saltem humilitas est perfectior aliis virtutibus moralibus. Tum etiā q̄ contemptus celsitudinis terrene est actus maxime excellens inter actus virtutum moralium de quibus loquit̄ cōclusio.

rō thome
ubi supra

¶ Sed contra p̄dicta arguitur. Et primo cōtra illud quod dictum est q̄ ratio concludens virtutes intellectuales esse potiores humilitate nō est sufficiens. Arguitur primo omnis virtus tanto est excellentior q̄ tanto perfectior h̄ ordinatōne rōnis sed virtutes intellectuales perfectius habent ordinatōne rōnis q̄ morales igitur. Maior est nota q̄ bonū et perfectio virtutis consistit in ordinatōne rōnis. Minor p̄batur: q̄cūq̄ habet essentialiter ordinatōne rōnis habet eam perfectius q̄ illud quod habet eam p̄cipative, sed virtus intellectualis habet ordinatōne rōnis essentialiter et virtutes morales non habent eā nisi p̄cipative igitur. Prima pars assumpti p̄bat quod h̄ ordinatōne rōnis essentialiter semp h̄ eam et semp est ordinatum, quod vero habet eam p̄cipative non semp habet eā nec semp est ordinatum igitur. ¶ Ad hanc rōnem r̄ndetur. Pro qua est ad advertendū q̄ secundum Ari. in sexto ethico oportet rōnem veram eē et appetitū rectū si electio debeat esse studiosa et eadez hanc quidē dicere hunc a sit p̄sequi et paulo post p̄pter quod neq̄ sine intellectu et mente neq̄ sine morali habitu electio bona, vñ ordinatō rōnis est actus virtus quo dicitur de agendo vel fugiendo habitus intellectualis inclinatur ad ordinatōnem rōnis fatendam, i. ad vere dicitur de agendo vel fugiendo.

Solutio.

Ordinatio
rōnis.

Actus moralis inclinatur ad conformandū se h̄mōi ordinatōni, i. ad p̄sequendū quod dicitur esse p̄sequendū et fugiendū quod dicitur esse fugiendū et stat q̄ ordinatō ipsa sit vera et tamen nō sit bona bonitate moris q̄ electio mediante qua imperatur est victiosa: aut rōne finis aut rōne alicuius alterius circumstantie, et quia inter omnes bonitates actuum bonitas moralis est excellentior q̄ cum ea nō stat culpa que ē s̄mū malum ideo bonitas appetitus est simpliciter melior q̄ bonitas intellectus partis que nō est aliud q̄ veritas. ¶ Ad rōnem ergo r̄ndetur q̄ aliquid dicit̄ habere ordinatōne rōnis dupl̄r. Uno modo tāq̄ dicitamen ver. Scōmō tanq̄ p̄secutionem aut fugā, primo modo habet eam, primo intellectus sc̄z mentalis conceptio, scōmō vox, tertio scriptura, scōmō h̄ eam et primo actus voluntatis, secundo actus aliaz potestiarū siue appetitus sensitivus siue intellectus qui mediante actu voluntatis conformari potest esse cōformis dicitamini eiusdem intellectus. Dico ergo q̄ simpliciter loquendo perfectius est habere ordinatōnem rōnis tāq̄ p̄secutionē vel fugā q̄ habere eā tāq̄ verā, et ideo cōcedo maiorē et nego minorē, et ad p̄bationē dico q̄ bonū et perfectio virtutis intellectualis h̄ q̄ h̄mōi consistit in ordinatōne habendo eam secundū q̄ vera et virtutis moralis habendo eā scōm cōformitatem p̄sentis aut fuge, simpl̄r aut dico q̄ consistit in ordinatōne rōnis habendo eam scōm cōformitatem p̄secutionis aut fuge. Et ad p̄bationem minoris cōcedo primam partē assumpti de eo quod habet eā scōm q̄ p̄secutio aut fuga et hoc modo h̄ eā p̄ se et cōnaturaliter electio p̄mo et p̄ se bōa. Et ad scōm p̄tē dico q̄ virtus intellectualis h̄ ordinatōne rōnis ut vñ r̄ essentialiter aut magis p̄ se ipsa ē ordinatō rōnis h̄ nō h̄ eā ut p̄secutiones aut fugā nisi p̄cipative et mediante virtute morali aut actu eius. Ad p̄bationē prime partis assumpti cum dicit̄ q̄ habet ordinatōne rōnis essentialiter semp habet

Ecce in q̄
consistit ordinatio
rōnis.

eam nego istam quia non accipitur ibi habere essentia aliter pro habere in primo modo dicendi per se, sed pro habere a se et nō ab alio quō oratio mentalis dicit̄ habere virtutem a se, i. nō mediante alia oratione vera et vocali et scripta dicit̄ habere p̄cipative, constat autē q̄ eadem ordinatō rōnis que nunc ē vera per mutationem rei fiet falsa et ulterius dico ut iam dicit̄ est electio nō habet ordinatōne rōnis p̄cipative, i. electio non est ordinata p̄secutio rōne alicuius alterius actus qui prius est ordinata p̄secutio sed ipsa per se est ordinata p̄secutio et omnis alius actus siue appetitus siue intellectus q̄ est ordinata p̄secutio per eam h̄ q̄ sit ordinata p̄secutio, imo electio p̄mo et per se bona minus mobiliter se habet ad esse ordinatum q̄ conceptio mentalis, quod eget longiori declaratione quam deo dante faciemus cū agemus de actibus p̄ se et primo bonis et malis. ¶ Rationes questionis istis solute sunt dicit̄.

¶ Merit. Utrū sint. xii. gradus

humilitatis? ¶ Arguit q̄ non q̄ fm Ari. in septimo sunt r̄tū tres gradus virtutis ergo cum humilitas sit virtus ipsa in tres et nō in duos decim distinguenda est. ¶ In oppositū arguit auctoritate Beati Benedicti in regula sua, xii. gradus humilitatis ponentis. ¶ Notandū est q̄ sicut supra dicit̄ est humilitas species est magnanimitatis nec pōt eē perfecta nisi in eo cuius animus iam super terrena positus est et ideo verus et proprius actus voluntatis est volitio vel desiderium vel p̄secutio eoz que vere hominē dignum magnis reddunt ex quo statim sequit̄ contemptus terrenoz bonoz que nō vere dignificant et desiderium ac p̄secutio bonoz spiritualium que vere dignificant h̄c minem ex quo etiam sequitur cōtemptus vel appreciatio sui secundū presentiam vel carentiam bonoz spiritualium et rara ac tenuissima appreciatio secundum presentiam bonoz temporalium, et ideo servando modum Ari. humilitas potest dividi in tres gradus: in humilitatē secundū continentiam in humilitatē fm temperantiam et humilitatē heroicam. Humilitas fm continentiam dividit̄ in duas sc̄z in humilitatē secundū continentiam p̄prie dicit̄ et humilitatē secundū p̄severantiam humilitas secundū continentiam est qua quis vincit passiones delectationū insurgentis et impedire inveniēti opus humilitatis q̄ in passiones h̄mōi sunt ut eos homines superant frequent. Humilitas secundū p̄severantiam est qua quis passiones tristitiaz inveniētes impedire opus humilitatis vincit et opus humilitatis perficit que tamē passiones h̄mōi sunt ut homines eas vincant frequent. Humilitas scōm temperantiam est q̄ tam perfecta est p̄pter longū usum, et exercitiū ut nullis tam passionibus quas homines frequent superant nec delectationibus nec tristitiis impugnetur. Humilitas heroica est qua quis opus illud humilitatis exequit̄ quod aut ex natura operis aut ex circumstantia ē supra communē hoim facultatem. Exemplū primi ut si humilis temptetur ad exaltationem immoderatam ut p̄moueat vel diuitis habundet et frequent v̄scat h̄mōi temptatōne acquirat humilitatem fm gradum continentie. Exemplum secundi ut si humilis tēptetur ad exaltationē q̄ laboriosū ē et molestū omnibz subici vel obedire obsequio ac familiari tūc erit humilitas fm p̄severantiam frequent vicēdo. Exemplū tertii ut cū q̄s ita in opibz h̄mōi humilitatis ita exerceat ut frangat ipet̄ passionū et ita debilitet eas ut nō amplius notabiliter insurgant. Exemplum quarti ut cum quis excellens gradu scientia dignitate et omni genere virtutis se velit omnū infimum gerere et deserat digni

Bt̄is be
nedictus

K

Tres gra
dū humilitatis

Humilitas
fm p̄severantiam.

Humilitas
fm p̄severantiam.

Humilitas
fm temperantiam.

Humilitas
heroica.

eadem ipsam non quia molestum sit ei exercitium vel oc-
 cupatio circa dignitates sed ut per humilitatem se de
 omnibus subiciat quod si fiat rationabiliter erit opus
 supra communem facultatem hominum ratione circumstantie per-
 sone. ¶ Notandum ulterius quod doctores sacri qui ma-
 xime humilitati studuerunt assignant gradus humili-
 tatis ex aliquibus. Uno modo per comparationem ad si-
 gna exteriora. Secundo modo per comparationem ad
 delectationes retrahentes ab operibus humilitatis
 dehortando ab eis. ¶ Tertio modo per comparationem
 ad tristitias retrahentes ab operibus humilitatis
 hortando ad eas. ¶ Quarto modo per comparationes
 ad aliquos actus excellentes ad quos inclinatur medi-
 ante actu suo humilitas vel etiam per quos ipsa con-
 servatur. et in hoc Benedictus ponit in regula sua
 XII gradus humilitatis. Primus est corde et semper
 humilitatem ostendere desinit in terram oculis. nam
 quous humilitas habeatur in corde si tamen oculus vel al-
 lia pars superbe exigatur vocabitur in periculum cor-
 dis humilitas et maxime si hoc frequenter fiat. Et iste
 gradus pertinet ad signa exteriora humilitatis. Se-
 cundus ut pauca verba et non clamorosa voce loqua-
 tur aliquis. et iste gradus etiam pertinet ad signa exte-
 riora. nam paucitas verborum et submissus sermo signum
 est quod quis humiliter de se sentit et auditores multum
 appreciatur. Tertius est ut non sit facilis in risum. fa-
 cilitas enim risus signum est inepte leticie que cadere non
 potest in eo qui habet perfectum contemptum sui. Quartus
 est taciturnitas usque ad interrogationem nam precipita-
 tio locutionis vel responsionis signum est arrogantie
 et contra taciturnitas moderata humilitatis signum est.
 Quintus est tenere et observare quod habet cois mo-
 nasterii regula et ad hoc inclinatur humilitas aut tan-
 quam in proprium actum quia facit hominem subditum legi
 aut mediante proprio actu quia per eam fit ut plus esti-
 memus de legislatore quam de nobis ipsis et per omnia quod
 nos regule et legi totaliter subdamus. Sextus est cre-
 dere et pronosciare se omnibus vilior. quod contin-
 git multiplex. Uno modo quia nullus est perfectior im-
 perfectus qui non in aliquo nos super quod in rei veritate
 frequenter contingit. Secundo modo potest contingere com-
 parando nos ad eos de quibus probabiliter dubium est
 utrum ipsi nos vel nos ipsos excedamus. Tertio mo-
 do comparando nos universaliter ad omnes non solum se-
 cundum aliquid unum in quo vel ab illo vel ab isto supera-
 mur sed etiam quo ad excellentiam simpliciter aut pro-
 pter auxilia que habuimus in consequendo perfectiones
 quas habemus et quibus illi caruerunt aut propter impe-
 dimenta que ipsi habuerunt et quibus caruimus aut
 propter carentiam multorum bonorum que dubitamus eos
 habere et scimus nobis deesse aut propter presentiam mul-
 torum malorum pene que scimus eis inesse et nobis non in-
 esse. ubi gratia ego sum castus et ille est libidinosus
 tamen ego tamen non propter hoc me etiam in castita-
 te excellentiorem putabo. Tum quia scio quod paucos
 stimulos libidinis passus sum. ille vero fortissimos
 et frequentissimos. Tum quia scio me habuisse mul-
 tos cohibentes in me luxuriam illum vero habuisse
 multos excitantes. Tum quia ille frequentem dis-
 contentiam de luxuria sua patitur ego non. Tum quia
 propter eam frequenter exigitur in deum et veniam
 clamat et contemnit et detestatur seipsum et vitam suam
 ego autem non. Tum quia nec tam diligenter laudo
 deum propter concessam castitatem quam diligenter con-
 temnit se propter luxuriam. Tum quia ego video eius
 affectum multis penis quam forte sibi insurguntur propter
 luxuriam suam ego autem non sum commensurabilibus affectus
 propter has et multas alias rationes ego possim esse
 magis vilior altero etiam in illo in quo omnibus

certum est eum esse a me superatum. quod autem dixi de adiu-
 ventis et impedimentis intelligo tam de extrinsecis
 quam de intrinsecis. Septimus est ad omnia indignum se-
 inutem confiteri. nam vere humilis scit et cognoscit quod
 omnis bona operatio sua a deo dependet non tantum
 sicut a generali et communi omni causa verum etiam
 sicut a specialiter adiuvente scit preterea se ita deo in
 omni bono et omniconatu subordinatum ut nichil
 possit in eo permanere nisi eo conservante nichil etiam
 possit conari nisi eo auxiliante. quicumque enim vere et
 perfecte se committit deo quod primum est in humili-
 tate ille se ad omnia indignum et in utilem confiteri
 habet. Octavus est confessio peccatorum nam vere hu-
 milis scit quod vera appreciatio et valor creature ratio-
 nalis consistit in copia bonorum spiritualium et carentia
 vitiorum. contra autem vera vilitas in presentia pecca-
 torum et carentia bonorum spiritualium et quia ut dis-
 cernitur est vere humilis est vera appreciatio et digni-
 tatem appetere et veram vilis aspernari ideo ut
 careat peccatis et vilis esse desinat inclinatur ab hu-
 militate mediante actu eius elicitio peccata confiteri.
 quicumque enim firmiter ego volo delinere esse vilis et
 esse appreciandus tamen firmiter ego volo confessionem
 expuere peccata ex quibus oriebatur vilitas et indi-
 gnitas mea. Nonus est pro obedientia in duris et aspe-
 ris patientiam amplecti. quia enim obedientia ut plu-
 rimum est in difficultibus que propter molestiam retra-
 hunt ab actu obedientie. ideo suademur amplecti pa-
 tientiam contra durorum et asperorum molestiam. et
 iste actus qui dicitur remanet impetus et insultus mole-
 stie et asperitatis contra bonum obedientie pertinet
 ad humilitatem secundum perseverantiam quando
 vero diuina victoria ita confracta est harum pas-
 sionum vis ut non plus notabiliter contra rationes
 insurgat tunc opus illud humilitatis pertinet ad
 humilitatem secundum gradum temperantie. Decimus
 est ut cum obedientia se subdat maiori ita scilicet
 ut velit sibi obtemperare et obedire in omnibus que
 nec licet nec scire tenet esse iniqua aut ex natura actus
 aut ratione alicuius circumstantie. Quod enim quis
 submittat se omnino voluntati alterius hoc maxime
 provenit ex hoc quod quis se parum appreciatur et mul-
 tum contempnit. Et iste actus pertinet ad humilitatem
 secundum temperantiam aut secundum perseve-
 rantiam modo nunc ante expresso et possibile est quod ra-
 tione circumstantie pertinebit ad humilitatem heros-
 cam ut puta si circumstantia aliqua in actu obedien-
 tie poneretur talis quod redderet actum tam difficilem vel
 esset supra communem hominum facultatem. Undeci-
 mus est ut voluntatem propriam non delectetur imple-
 re. Iste actus videtur pendere ex precedenti. nam qui
 ita se parum appreciatur vel se maiori subicit per obe-
 dientiam desinit velle adimplere propriam voluntatem et pro-
 sequens talis non delectatur in adimplendo propriam
 voluntatem. et videtur quod per hunc gradum faciliter erigit
 possit humilitas ad gradum temperantie quia quanto mi-
 nus quis delectatur in adimplendo propriam volunta-
 tem tanto magis sine difficultate se submittit per obe-
 dientiam voluntati alterius. ad verificandum autem istum
 non delector in adimplendo propriam voluntatem non
 exigitur quod ego habeam propriam voluntatem quod ego ad-
 impleam eam. sed huiusmodi adimpletio non fit michi cau-
 sa delectationis. Sed dico quod illa negativa habet res
 causas veritatis quare quilibet sufficit reddere eam veram.
 Prima est que dicta est. Secunda est quod habeam propriam voluntatem
 sed tantum ego non adimpleo eam et ideo non delector in
 ea adimplenda. Tertia est quod non habeo propriam
 voluntatem ideo nec impleo propriam voluntatem nec
 in ea implenda delector. et hoc est potius in humi-

7. gradus.

8. gradus.

9. gradus.

10. gradus.

11. gradus.

Nota.

¶

litate quibus gradus et excellentius primum vero imple-
 ctus. Et ideo iste gradus secundum potissimum ei? por-
 tionem est ita se submittere in rebus agendis alteri ut
 nichil ex nobis ipsis velimus deinde si aliquid velimus
 ex nobis ipsis non tamen id velimus voluntate imperativa ex-
 ecutionis id est armis exequendo potius tristemur quam non
 voluntate nostram in hac re superiori submittimus? quod de-
 lectemur quam voluntate propriam adimplemus et hoc ter-
 tium non puto ad humilitatem pertinere maxime si ve-
 rissimile esset quam voluntas nostra non esset voluntas supe-
 rioris. Hinc quoniam ad ipsum fuisse voluntarius superi-
 or non vult tamen quam eo inconsulto et ex nobis ipsis ve-
 limus. Duodecimus gradus ut deus timeat et memoret
 sit omnium que precepit per hunc autem gradum humilis
 se totaliter submittit deo et mandatis eius tam per-
 fecte ut nullo modo ea preterire vel transgredi velit
 et qui varius est timor scilicet servilis et filialis et filia-
 lis est multo perfectior quam servilis imo servilis imper-
 fectus est licet iter prebeat ad filialem ideo in hoc gra-
 du duodecimo possunt duo gradus distingui unum est
 quo humilis timet deum et memor est mandatorum eius
 propter supplicia que comminatus est transgredientibus
 mandata eius. alius quo timet deum timore filiali et
 memor est mandatorum eius ita quam perfecte vult ad-
 implere ea non propter timorem pene sed propter ti-
 morem offense hoc est non vult omnino offendere eum
 nec amicitia eius frustrari. Anselmus libro de simili-
 tudinibus ponit septem gradus humilitatis. Primi-
 mus est contemptibile se esse cognoscere hoc est cogno-
 scere se esse in multis defectuosum et hic est proprius actus
 humilitatis. Hic autem defectus contingit multipliciter
 aut propter defectum bonorum aut propter malum usum eorum
 aut propter insufficientiam boni usus aut propter
 mala que involuntur sive sunt mala pene sive ma-
 la culpe. Secundus est de hoc dolore dixi enim supra
 quam non tantum ad humilitatem pertinet cognoscere vili-
 tatem suam sed etiam appetere veram dignificationem
 et appreciationem que impeditur per defectus
 vilitatem et contemptibilitatem in nobis qui autem appe-
 tit veram appreciationem et cognoscit se esse vilem et con-
 temptibilem dolet de huiusmodi vilitate sua. Et iste do-
 lor est notitia vilitatis et contemptibilitatis que inest
 vel tristitia inde causata. Tertius vilitatem et contem-
 ptibilitatem suam confiteri ubi non accipitur confessio ut
 est pars penitentiae sed accipitur confessio pro vocali
 assertionem huiusmodi vilitatis quam contingere potest du-
 pliciter uno modo ubi defectus particulariter est publi-
 ce notus et tunc humilis potest confiteri vilitatem suam
 alio modo ubi defectus non est publice notus sed est
 secretus et occultus et tunc non videtur humilitas in-
 clinare ad confessionem propriam vilitatis id est ad
 confessionem defectus secreti et occulti nisi in casu in
 quo vocaretur ad administrationem aliquam geren-
 dam cuius ille defectus esset notabiliter impeditus
 et non posset alio modo recedere a se huiusmodi admi-
 nistrationem nisi per confessionem defectus occulti.
 Alio modo potest fieri confessio non propria sed com-
 munitatis nichil scilicet significando particulariter de de-
 fectu suo sed communiter fatendo scilicet se esse vilem
 et contemptibilem personam et ad hanc confessio-
 nem bene inclinatur humilitas. quam probatur sic vera hu-
 militas inclinatur habentem ipsam non solum ad hoc
 quam non apprecietur se sed etiam ad hoc quam alii non ap-
 precientur eum plus quam dignum est sed si non confiteatur
 vilitatem suam alii appreciabuntur eum plus quam di-
 gnum est cum cognoscant multa laudabilia esse in
 eo et ignorabunt vilitatem et defectum facientem
 diminutionem in pretio vero eius. Quartus gradus est
 persuadere hoc ut alii velint credere. Hic gradus funda-

duodeci-
mus gradus

duo gradus

duo gradus
horis si-
lialis

Septem
gradus humi-
litis fm
anselmum

2. gradus
id

Tertius
gradus

4. gradus

tur in ratione nuper adducta quid esset potest dicere
 et confiteri alius vilitatem suam nisi ipsi credant quod ta-
 lis est si enim non crederet non minus esset appreciarentur per
 hoc enim quam confitetur ita esse et suadet declarat man-
 fesse quam non vult magis appreciari quam dignum est. Quintus
 ut patienter sustineat hec dicere enim humilis habet
 contempnere prospera et secundum Aristoteli in quarto ethi-
 corum magnanimus non curat de opinione hominum sed
 magis de veritate et ideo humilis qui est vere magna-
 nimus vult quam cognoscat vilitatem suam et quam dicat et et
 alia ratio quia per hoc quam vilitatem sua creditur et dicitur ip-
 se magis movetur a se vilitatem recedere et contraria
 dignitate proficere. Sextus est ut patiat se contemptibiliter
 tractari. Nam vere humili placet quam tractetur eodem modo
 quo iudicat se esse dignum tractari sed vere humilis se
 iudicat contemptibilem et esse tractandum contemptibiliter
 liter ergo vere humilis debet pati se contemptibiliter
 tractari. Est et alia omnium istorum ratio vere humilis
 scilicet per publicationem suae vilitatis et per vilem tractatio-
 nem sui ipse fit minus vilis sed ut iam dictum est vere
 humilis dolet de vilitate sua et quantum potest nititur
 ut indies fit minus vilis igitur. Septimus ut hoc amet
 nam perfecte humilis amat illud maxime quo perit sua
 vilitas sed pro tollerantia equanimem tractationis vilis
 per publicationem suae vilitatis diminuitur et tandem
 perit sua vilitas ergo vere humilis debet amare et de-
 siderare quam contemptibiliter tractetur. Hi autem gradus
 se habent secundum imperfectum et perfectum. Imperfectus
 enim gradus est cognoscere vilitatem suam deinde do-
 lere de vilitate sua tertio hoc confiteri quarto persua-
 dere ut credatur quinto patienter sustinere ut dicatur
 sexto pati contemptibiliter se tractari septimo hoc de-
 siderare et amare. Isti autem gradus non videntur egre-
 di a natura et conditione proprii actus humilitatis
 sicut multi priorum et quidem eorum pertinent ad humi-
 litatem secundum continentiam alii ad humilitatem secundum
 perseverantiam et hoc in imperfectis in perfectis vero
 ad humilitatem secundum gradum temperantiae alii assi-
 gnant tres gradus primus est subdere se maiori et non
 preferre se equali quam humilitatem dicunt esse suf-
 ficientem secundus est subdere se equali nec preferre se
 minori et hec dicitur habundans tertius est subdere se
 minori in quo est omnis iustitia et hec habet glosa Ma-
 thei in. Isti tres gradus continent septem preceden-
 tes nam qui se subdit maiori quod fit per primum et
 equali quod fit secundum et minori quod fit per tertium
 subdit se contemptibilem existimat et hoc confitetur et per
 suadet ut credatur non tantum verbis sed etiam acti-
 bus subiectionis et obedientie et non solum patienter
 sustinet hoc dici sed etiam operibus dicta aliorum con-
 probat patitur se contemptibiliter tractari et amat
 quia semetipsum subdit et subicit minori quod ad tra-
 ctationem contemptibilem pertinet et dolet se esse con-
 temptibilem quia ut dictum est vere humilis amat con-
 temptibiliter tractari eo quam quo magis contemptibilis
 liter tractatur eo magis deperit contemptibilitas
 sua et vere dignior efficitur. Isti tamen tres gradus
 non tam distincte explicant ea que explicantur per
 septem gradus precedentes sed verbis communioribus
 et magis confusis. Similiter per duodecim gradus
 priores explicantur aliqua signa exteriora vere hu-
 militatis et cum hoc explicatur aliqui alii actus ali-
 arum virtutum ad quos humilitas inclinatur median-
 te actu suo ut desigere oculos in terram pauca lo-
 qui non loqui nisi interrogatus non esse facilem
 ad risum. Hec enim sunt signa exteriora vere hu-
 militatis confessio peccatorum est actus penitentiae ad
 quem inclinatur humilitas. Et si queras ad quam virtutem
 moralis pertinet penitentia dico quam ad illam virtutem

5. gra

6. gra

7. gra

Gradu
secundu

Terciu
d' se
alio

sign
terti
humil

qui opponitur peccati cōfessio quia cōfessio illa nō est nisi signū nolitionis et detestatiōis peccati. De testatio autē i iusticie pertinet ad iusticiam et tractat ad māsuētudinē exprimitur etiā in illis duodecim gradibus aliqui excellētiōes actus q̄ per hos tres ut puta se p̄nunciare omnibus viliorē. q̄ si recte fiat est act⁹ excellēs humilitatis. Ex his patz responsio ad quāstionē. ¶ Sed cōtra ea que dicta sunt arguitur primo sic nulla virtus inclinat ad falsam opinionem. sed si quis credat se omnibus viliozem aut se indignum et impotentē ad omnia habebit falsam opinionem cū non quilibet humilis sit omnibus alius vilioz nec sit ad omnia impotens igitur. ¶ Secūdo cōfessio peccatorū obedientia et patientia pertinet ad alias virtutes: sed i istis gradibus enūmerantur cōfessio peccatorū obedientia et patientia ergo isti nō sunt gradus humilitatis. ¶ Tertio humilitas ab interioribus ad exteriora p̄cedit sicut et cetera virtutes ergo incōueniēter in p̄missis gradibus p̄mittitur ea que pertinet ad exteriōres gradus huius que pertinet ad interiōres. ¶ Quarto secūdū Augustinū libro de virginitate mensura humilitatis cuius ex mensura ipsius magnitudinis data est cuius periculosa superbia que amplius amptioribus inuidiatur: sed mensura magnitudinis humane nō potest sub certo numero graduum determinari ergo nō sunt assignati certi gradus humilitatis. ¶ Ad primā dico q̄ ut supra patuit ad iudicium aliquod quod secūdū rei veritatē est falsū inclinat aliquādo virtus moralis ut patet de iusticia q̄ inclinat ad interpretādū facta p̄ximoz in meliōres parte et de hoc supra satis. Dicit tamē Thomas q̄ quis potest se credere et p̄nunciare omnibus vilioz absq̄ falsitate secūdū defect⁹ occultos quos in se recognoscit et bona dei que in aliis latēt. si dixisset beatus Thomas q̄ quis potest hoc credere sine mediatio. ego facilliter cōcessissem sed nō videtur mihi verū q̄ sine falsitate hoc possit. q̄ dicitur sūt decem viri boni et humiles. Sic arguo sic quilibet istorum credit se omnibus vilioz aut ergo ita est q̄ quilibet est omnibus alius vilioz aut non. si. non ergo multi eorū falce iudicāt si sic tñc arguo sic sequitur quilibet est omnibus alius vilioz ergo primus est secūdo vilioz et ultra ergo nō est secūdus vilioz primo et ultra ergo nō quilibet est omnibus alius vilioz. secūda p̄sequentia p̄batur da oppositum p̄ris secūdus est vilioz primo. Arguo sic secūdus est vilioz primo sed prim⁹ est vilioz secūdo. ergo prim⁹ est vilioz seipso. cōsequēs implicat et secūda pars antecēdētis est concessa ergo prima est falsa et incompōssibilis secūda. Dices q̄ licet secūdus nō sit simpliciter vilioz primo. est tamen in aliquo vilioz hoc non impedit quia nō sequitur iste est in aliquo vilioz ergo est vilioz. sicut non sequitur ego sum in aliquo te doctior ergo ego sum te doctior. et hoc p̄p̄ negationem inclusam in cōparatiuo. Et p̄terea dico q̄ possunt dari duo tres et quattuor et multo plures quoz vnus excedit alios in omni perfectione q̄ est in ipsis et exceditur ab eis in omni vicio et defectu qui in eis reperit. Et si q̄ras que p̄currūt ad faciēdū iudiciū de vilitate maior et minor. Dico q̄ bōa et p̄fectiones cōsiderāde sunt tam secūdū multitudinē q̄ scōm excellētiā et defectus et vicia tā scōm multitudinē q̄ magnitudinē siue excellentiam. nam si aliqui sint pares in perfectionibus et impares in defectibus ille est vilioz in quo sunt plures defectus vel grauiōres. et si aliqui sint pares in defectibus ille est vilioz qui excedit in perfectionib⁹ aut scōm numerū aut scōm magnitudinē. Nam vnus aliquan-

do habet plures p̄fectiones q̄ alius. et potest etiaz fieri cōparatio p̄fectionum secundum numerū ad p̄fectiones secundum magnitudinē. Nam vnus aliqui habet plures p̄fectiones q̄ alius et tamen alius h⁹ tres aut quattuor in excellenti gradu et similiter p̄tigit in defectibus. ¶ Ad scōm dico de cōfessione p̄ctorū et obedientia scōm opinio nem quozūdā q̄ licet non sint actus imediate elicit⁹ ab habitu humilitatis sunt tñ actus elicit⁹ ab ea imediate scz mediante actu suo elicit⁹ ut frequenter dictū est. Et in hāc solutionē satis cōuenit a beatus Thomas ita dicens. nō est aut incōueniens q̄ ea q̄ ad alias virtutes. p̄tinent humilitati ascribant qz sicut vnū vitium oritur ex alio ita naturali ordine actus vnus virtutis p̄cedit ex actu alter⁹. De patientia aut dico q̄ non p̄tinet ad aliud genus virtutis: sed facit speciē sub hūilitate et p̄tinet ad gradum p̄seuerantie. non desistere em̄ ab opere virtutis. p̄pter tollerātiā duoz humilitas est scōm p̄seuerantiā ut satis patet ex distinctione et modis patientie supra positis. Ad tertiā respondet beatus Thomas q̄ hō ad humilitatem puenit per duo. primo quidē et p̄ncipaliter p̄ gratie donū et q̄ ad hoc interiōra p̄cedūt exteriōra. alio modo per humanū studiū per quod hō p̄tinet exteriōra cōhibere ut post modū p̄tingat ad extirpandū interiōrē radicē scōm quem modū hic assignant hūilitatis modū. ¶ Contra hanc solutionē arguitur sic non est bonitas in actu exteriōri i si p̄pter bonitatē actus interiōris. siue hō p̄ueniat ad humilitatē p̄ gratie donū siue per humanū studiū necesse est tñ q̄ prius habeat actū interiōrē q̄ bonū actū exteriōrē. ¶ Secūdo cōhibito illa exteriōri aut imperata est mediāte aliquo bono actu interiōri hūilitatis vel nō si nō q̄ nō est bona nec ad humilitatē pertinet. si sic ergo interiōra p̄cedunt exteriōra in acquiritiōe humilitatis per studiū humanum. Respondet ad ista q̄ beatus Thomas non vult negare quin semper boni actus interiōres p̄cedāt exteriōres tā in humilitate q̄ in aliis sed vult dicere q̄ per illos actus interiōres primo debent cōhiberi exteriōra signa superbie q̄ possit extirpari mala radicē. ¶ Contra hoc sic arguitur primo quia contingit humilitatē in multis acquiri per humanum studiū in quibus nihil ē radicis cōtrarie ut si quis statim post annos discretions et ante q̄ vilo modo allectus fuerit ad supbiā det operam per exercitia continua humilitati acquirēde ergo talis non p̄cedit ab exteriōribus ad interiōra. ¶ Secūdo i primo gradu habet q̄ p̄m⁹ grad⁹ ē cordis et opere sepe hūilitatē ostēdere desinit in terraz oculis et cōstat q̄ non ostenditur humilitas que non inest quia tunc esset falsum et fictum signum ergo ostenditur humilitas que in est. sed nō inest humilitas nisi corrupta sit radicē cōtraria igit p̄us est radicē cōtrariā q̄ exteriōra cōhibere. dico igit alit concedēdo alicedēs et negādo p̄sequētū qz illi gradus priores licet respiciant exteriōra quedā tanq̄ actus impates vel cōhibitos. respiciūt tñ interiōra scilicet volitiones et nolitiones tanq̄ actus ab humilitate elicitos qui primi ponitur quia faciliōres sunt et ab humilitate minores gradus possunt producere ¶ Ad quartā concedo aūs et vult ibi dicere Augustinus q̄ gradus humilitatis sunt tanto excellentiōres quāto maior fuerit p̄sona que illum acrum humilitatis exercet. Et ideo quilibet illorū duodecim gradum ad hec possunt subuidi diuisione scripta ex magnitudine et conditione personaz. et cū dicitur q̄ mensura magnitudinis humane non potest etc. Dico q̄ magnitudines specie differentes differentia notabili et

S
argumē.
thome.
2.2. que.
argu. 6.

virtus inclinat ad falsum.

Contra thomam

q̄ vilioz alitero d̄.

tho scōm scōe q̄stio ne ibi solutiōe ad ad p̄mū.

tra thomam.

Opino doctozis

sensibilis possunt comprehendere sub certo numero, siue tamen sic siue non. Dico quod omnes gradus humilitatis sumpti ex istis magnitudinibus hominum comprehenduntur sub istis duodecim gradibus, quibus istis gradus adhuc poterit diuidi diuisione sumpta ex circumscriptione persone sicut ille habebit maiorem humilitatem primum gradus qui est sit persona excellentior et maior et dignior, nichilominus defigit eque oculos in terram sicut alius qui est notabiliter minor, et hoc si aliud non obstat. Ad rationem ante oppositam negatur quia quod isti duodecim gradus in illis tribus continentur, nec est incosuetum quod aliquid idem aliquando duo membra aliquando in tria aliquando in sex vel plura diuidatur secundum quod diuisio sit per terminos magis vel minus cotes quanto enim termini diuisionis sunt minus cotes tanto necessarie est ut diuisio plura membra contineat.

Consequitur inquirendum est de perseverantia quam multi putant esse partem fortitudinis vel magnanimitatis. Queri- tur ergo primo. An perseverantia sit pars fortitudinis? Arguitur quod sic auctoritate Tullii in rhetorica sua qui ponit eam partem fortitudinis. In oppositum arguitur perseverantia est secundum Aristoteli gradus virtutis qui in omni virtute reperitur et perseverantia non est pars fortitudinis. Pro questione est notandum quod perseverare accipitur quadrupliciter. Primo modo pro perfecta continuatione operis virtuosum qua tam diu insistitur operi quam diu recta ratio dicat esse insistendum et hoc siue difficultate patiamur in continuatione operis siue non et sic huius temperantiam gradum bene perseverat quia talis continuat opus virtutis huius non patitur notabilem difficultatem. Secundo modo accipitur perseverantia pro continuatione operis virtuosum nobis difficultis qua tam diu insistitur operi quam diu recta ratio dicat esse insistendum et hoc siue difficultas pueniat ex hoc quod retrahimur ab opere virtutis propter aliqua delectabilia siue propter aliqua tristabilia. Et hoc modo huius continentiam gradum secundum eam perseverat in opere. Tertio modo accipitur perseverantia pro continuatione operis virtuosum difficultis nobis propter tristitias ab homini opere retrahentes et hoc siue ille tristitie sint infra communem hominum facultatem siue non hoc modo huius gradum heroicam virtutis secundum eam perseverare potest. Quarto modo accipitur perseverantia pro insistencia operi virtuosum quod est difficile nobis propter tristitias ab homini opere retrahentes que sunt infra communem facultatem hominum ita quod frequenter homines vincunt tales tristitias et frequenter ab eis vincunt. Et hoc modo nec heroicus nec temperatus nec continentis continuando actus suos perseverare dicuntur. Non temperatus quia temperato, opus virtutis non est difficile, non heroico quia difficultas quam patitur est supra communem facultatem hominum nec tales difficultates frequenter homines vincunt huius raro non continentis quia oportet non esse ei difficile propter tristitias retrahentes; sed propter declarationes in contrarium allicientes. hos varios modos ego sui coactus ponere ad concordationem diversorum auctorum: constat tamen omnes qui periti sunt in moralibus. Aristoteles quod Aristoteles tamen accipit perseverantiam quarto modo ut patet ubique in septimo ethicorum. Pro cuius declaratione ponuntur alique propositiones. Prima est de ratione perseverantie secundum Aristoteli est quod sit pugna et retractio ab opere virtutis, probatur ubique est tenentia ibi est pugna et retractio ab opere; sed in omni perseverantia secundum Aristoteli est tenentia igitur maior est certa quia si non esset et pugna ibi retractio non esset ibi tenentia, et minor probatur per Aristoteli in septimo ethicorum. Perseverare est enim in eo quod est contra tenere. Abi Eustratus